in d. l. quod euitãdi. Bal. Sali. & Gui-
 do papæ. & pro hac opi. est text. secũ
 dũ unũ intellectũ in c. ij. de cõfessis.
 & dictũ Inno. qd̄ supra retuli in d. c.
 per inquisitionẽ. de elect. quod ibi,
 & in c. j. de iudiciis. & in c. j. de ex-
 cep. & in c. cum dilectus. de ordi. co-
 gni. & in c. qualiter & quãdo. de ac-
 cu. cõmuniter approbãt doc. dicen-
 tes iudicem, nec ex probationibus,
 sentetia, nec etiã cõfessione nõ pos-
 se procedere ad criminalẽ, nisi nouo
 inchoato processũ: hoc est uel
 p̄ inquisitionẽ ex suo officio, quod
 potest per l. c. v. uel accusatione de
 nouo intetata à parte: ut uult gl. à ne-
 mine reprobatã. in l. j. de conculsio.
 quam approbat Alb. in d. l. ij. de edẽ
 do. C. quã tenet. Reliqua autem cir-
 ca materiã uide in locis supra alleg.

AD LECTOREM.

Charissimẽ lector, iste do. Hiero-
 nymus infirmitate superueniente
 ultra non processit: quapropter nos
 necessitate coacti, finem operi im-
 posuimus.

SUMMARIUM.

Denunciare quid sit.
NEC NON ad denunciatio-
 nem Ioãnis Ambrosij mi-
 nistraks capellæ sancti Petro-
 nij. Hic tractatur materiã denun-
 ciationis. Et dico, quod iudex nõ de-
 bet credere, quod dista forma hic in
 isto processũ sit forma cõmunis: ui-
 delicet quia quãdoq; iudex format
 inquisitionem ex mero officio, ali-
 quãdo simpliciter ad petitionẽ par-
 tis: aliquãdo solũmodo ad denun-
 ciationem officialis. sed perraro
 istis tribus modis formatur inquisi-
 tio: & ideo ista tria simul cumula-
 ui, ut cõmodius possem separatim

tractare de accusatione, inquisitio-
 ne, & denunciacione. * Primõ igitur
 quærẽdum est quid sit denunciare. Et
 dico, q̄ Sali. in l. ea quidẽ. C. de ac-
 cu. reiectis aliis diffinitioibus, di-
 cit, q̄ denunciare est crimẽ alicuius
 deferre apud cõpetentẽ iudicẽ sine
 inscriptione legitima ad pœnã per-
 agendã, uel aliã legitimã pœnam
 subeundã: & ista diffinitio decla-
 rationem recipit ex sequentibus.

A D N O. a Denunciare Adde
 quomodo cognoscatur diffinitio iudicia-
 lis, uide Cald. cõsi. iij. in ti. de accu. Ber.

A V G V S T I. Tu autem in hac
 materiã adde, quod Gãdi. in opere
 suo maleficiorũ, sub rubrica, quo-
 modo de maleficiis cognoscatur
 per denunciacionẽ. in prin. dicit, q̄
 denunciare nihil aliud est, quã de-
 ferre aliquẽ reũ criminis. allegat l.
 ea quidẽ. C. de accu. & l. ab accu-
 satione. §. denunciatores. ff. ad Turp.
 & idem dicit Guido de suza. in tra-
 ctatu maleficiorum, sub rubrica de
 denunciatoribus. Adde etiã quod
 Spe. in tit. de denũcia. §. j. ponit dif-
 finitionẽ denunciacionis aliter. Sed
 ibi intellige dicta Specu. in denun-
 ciatione euãgelica, licet postea Spe-
 cu. dum allegauit ibi text. in d. l. ab
 accusatione. §. denunciatores. uolue-
 rit diffinire denunciacionẽ de qua. s.

2 Denũciationis plures sunt species: quã
 quãdã euãgelica, quãdã criminalis,
 quãdã regularis, et quãdã iudiciaria.
3 Quis potest denunciatores cõstituerẽ.

ANGELVS.

* **S E D** quæro, quot sunt spe-
 cies denunciacionis. & dico, quod
 plures sunt species denunciacionis:
 alia euãgelica, alia canonica, alia re-
 gularis, alia iudiciaria: ut dicit Sali.
 in d. l.

in d. loco. & Bar. in extrauaganti, ad reprimendū, in uerbo, per denunciacionē: & per canonistas in ca. nouit. extrā de iudiciis. Tamen hic solum tractatur de denunciacione iudiciali. Et primō tractabitur de causa efficiēti, uidelicet quis possit istos denunciatores cōstituire. Secundo tractabitur de causa materiali, qui possunt denunciatores cōstitui. **3** Tertio aliqua dubia mouebūt in materia. Primō igitur querendū est de causa efficiēti, quis potest tales denunciatores cōstituire. Respondetur secūdū Bart. in l. diuus. ff. de custo. & exhibi. reorū, uidelicet, quōd quilibet iudex, uel uniuersitas, quæ habet merū & mistū imperium. **2** ut l. j. §. qui. ex. ff. de offi. praef. vr. & l. diuus. ff. de custo. re. unde iudex paruus qui habet tantū iurisdictio, uel iudex delegatus, nō potest tales officiales denunciatores creare: ut in dictis iuribus. facit l. j. C. de decurionibus. lib. x. & l. j. §. denunciatores. ff. ad Turpilia. bene affirmat Sali. in d. l. ea quidem. in princi.

ADNOTATIO. a ¶ **Imprium.** Adde. & dic ut per Paul. de ca. in consi. cccxxij. in ij. impresis. Ber.

A V G V S T I. Adde tamē, quōd ista cōclusio uidetur falsa: quia imo uidetur, quōd quilibet admittatur ad denunciandū criminā, dummodo sit bonæ famæ, & bono zelo se moueat. de hoc est casus in c. qualiter & quādo. extrā de accu. quoniam ui detur casus, in d. l. ea quidē. C. de accu. in uer. ibi, publicū officium: ubi Angel. ibi exponit, id est, officiales deputatos à publico: per quem text. ibi dicit Ange. quōd alii nō deputati à publico, nō admittuntur ad de-

nunciandū maleficia: quia nō reperitur lege cautū. Sed aduerte, quia p. prædicta nō recedo ab opi. Bar. non ob. quali. & qñ. quia ille tex. loquitur in denunciacione, quæ sit ad inuēgendā pœnitentiā. Et de hoc nō loquitur, quæ denunciatio fieri nō potest, nisi p. cedēte monitione, ut ibi habetur in tex. unde ille talis denunciator non op² est, q̄ cōstituitur ab alio iudice uel uniuersitate: sed glibet admitti ad denunciandū, ut supra dixi. Et sic dixit Ang. in d. l. ea quidē. in prin. nō ob. tex. in d. l. ea quidem. quia intelligo illū tex. q̄ satis deputatus est officialis à publico, si est deputatus uel ab uniuersitate, uel à iudice.

4 **Denunciator quis possit constitui.**

ANGELVS.

*** SECUNDO** principaliter queritur de ratione subiecti uel materiæ, quis possit cōstitui denunciator. Bar. in l. diuus. in uer. sed quæro qui possunt cōstitui. dicit, q̄ omnis qui admittitur ad accusandū, admittitur ad denunciandū: & omnis qui prohibetur accusare, iuxta l. q̄ accusare. c. l. l. seq. ff. de acc. prohibet denunciare: c. c. cū omni. extrā de accu. ita dicit Sali. in d. l. ea quidē. uer. tertio rōne materiæ. ex quo nō. q̄ cū per l. qui accusare. & l. seq. ff. de accu. prohibeātur infames accusare, q̄ etiam infamis prohibetur denunciare. Sed dicit do. Ang. q̄ credit cōtrariū: & ita cōmuniter obseruatur. nā isti denunciatores cōstituitur & sunt officiales uiles & minimi, ut nuncii: sed nūciū etiā infamis pōt cōstitui. l. j. C. de inf. lib. x. ergo & c. Præterea dico, denunciatori seu officiali non creditur, nisi probetur postea crimē per eum denunciatiū. Sed solum facit q̄ iudex

inqui

inquiret: ut d. l. ea quidem. ergo & c. Præterea deputatio & mādatum iudicis constituentis istum infamē pro denunciatore, ipsum habilitat: ut l. furti. §. si q̄ iussu. & ibi no. ff. de inf. fa. Et maxime cum ut plurimū hanc tales, etiam inuiti eliguntur ad tale officium. unde ego sic distinguerem, aliquis denunciatur motu proprio, **a** & tūc uerum sit dictum Bart. quia eadē est ratio in denunciante, sicut in accusatore: aut denunciatur uirtute sui officij, quia fuit deputatus à iudice, uel forte inuitus: & tunc infamis potest esse denunciator, & ex necessitate officij hoc facit: igitur non potest repelli ut infamis, sicut dicimus in nuncio, ut dictum est supra.

ADNOT. a ¶ **Motu proprio.**

Adde & tu uide pro opi. Bar. Pe. de Ancha. in consi. cccxxij. Ber.

A V G V S. Tu autem in hac materia adde, & dic quōd uidetur q̄ do. Ange. rectius loquatur contra Bart. **a** in quantum dixit, q̄ infamis admittitur etiam ad denunciandum. pro **b** qua cōclusionē allego decisionem in terminis quam ipse ignorauit. nā gl. in terminis in c. si peccauerit. ij. q. j. in glo. mag. ter. git illā difficultatē, & arguit ad partes. & tandem cōcludit infamē posse denunciare, licet non possit accusare: & licet glo. ij. q. viij. in summa. in glo. mag. uideatur tenere, quōd infames repellātur ad denunciandum: tamen dum gl. in hac materia remittit se ad not. p. ipsum. in d. c. si peccauerit. uidetur uelle, q̄ infames admittantur ad denunciandum. sed contrariam gl. allego in c. præterea. extra de testi. cog. ubi ponderat ibi esse casum, quōd infamis non admittatur ad denunciandum:

& maxime secundum domi. Anto. de But. cum denunciator habeat aliquid de publico: & ibi glof. pro hac parte allegat bonum text. in c. cum dilectus. extra de accusa. & text. in c. cū in tua. extra de spon. & uide Spe. in titu. de denun. in §. quis denunciare possit. in uer. sic. sed nunquid infamis. qui latē disputat istam materiam pro & contra: & ibi tamen uidetur concludere, quōd si quis cogereetur denunciare, infamis admitteretur ad denunciandum, aliis secus. Ego uerō indistinctē approbo dicta Bar. q̄ ille qui non potest accusare, non potest denunciare: & ideo infamis nō potest accusare, ergo nō potest denunciare, per superius allegata. Et ideo rectē dixerunt d. Ant. de Bu. & Imo. in d. c. in omni. q̄ iura quæ dicunt infames admitti ad denunciandū, loquuntur de denunciacione euangelica: secus in denunciacione iudiciali: quia infamis repellitur. ibi tamen limitat d. Anto. de Bu. b istam materiā. nisi in ista iudiciali denunciacione accusatus esset diffamatus ab aliis personis, quia tūc infamis denunciator admittetur: & ista patet credo uerā. non ob. q̄ infames admittuntur in nūcios, quia illa l. j. C. de inf. hoc non dicit. sed casu quo hoc uerū esset, nos loquimur in denunciacionibus maleficia, & ubi agitur de uita hominis: ergo cautius agendum est, arg. l. sciant. C. de proba. c. ubi periculum. extrā de elect. lib. vj. imō pertinenter ad officium iudicis repellere hos infames. l. quos prohibet. ff. de postu.

ADNOT. a ¶ **Loquatur contra Bart.** Adde tu in proposito, & uide Pet. de Ancha. in consi. cccxxij. ubi tenet, quōd

quod infamis non potest esse denunciator, quando statutum dicitur quod statum dicitur denunciatoris.

b ¶ Do. Ant. de Bu. Adde quod contra hanc limita. facit quod voluit Ro. in cōsi. cxliij. ubi quod in notorijs accusator nō admittatur iuxta exceptionem, p̄ta inimicitia. Ber.

¶ Denunciatores tenentur iurare in principio officij sui, quod bene & legaliter exercebunt officium suum.

ANGELVS.

¶ * E T aduerte, q̄ isti denunciatores tenentur iurare in prin. officij sui, q̄ bene & legaliter exercebunt officium suum. ita dicit Ange. in l. si uacata. C. de bo. uacan. in prin. sicut nunciij tenentur etiam iurare. l. comparationes. C. de fid. instru.

AVGVST. Tu autem adde Gandi. in tract. malefic. sub rub. qualiter cognoscatur de maleficis per denunciationē. in h. ij. col. qui idē uoluit, q̄ isti denunciatores teneantur suscipere istud iuramentum, quod fideliter & legaliter exercebunt officium suum. Idem dixit Spec. in titu. de accusa. §. j. in uer. penul. in iij. parte. & hoc iuramentum est maximæ efficacix: ut declarat ibi Gandi.

¶ Denunciatores ad quem finem & effectum constituuntur.

ANGELVS.

¶ * T E R T I O quæro ratione finis & effectus ad quē finem & effectum isti denunciatores constituantur. Respondeo secundum Sal. in d. l. ea quidem. in uer. iij. ratione finis, ut eorum denunciationibus mediantibus puniatur delicta, & per consequens prouincia remaneat purgata: ut l. cōgruit. ff. de offic. præsi. nam facta denunciatōne per syndicum uillæ, iu-

dex duobus modis potest procedere secundum quod dicit Bar. in d. l. diuus. in uer. ulterius quæro quid si uel delictet, uno modo super denunciatōne simpliciter procedēdo. & isto casu possunt opponi omnes exceptiones, quæ possunt opponi contra accusatorē: ut puta, talis non est, nec esse potest legitimus denunciator: arg. l. qui acculare. ff. de accus. licet potest procedere iudex per inquisitionem quā facit propter denunciatōnem: tunc illæ exceptiones secundum Bar. ibi, cessabunt in personam illius denunciatoris. & alleg. tex. in c. licet Hely. extrā de simo. Sed inquantum Bart. dicit, quando simpliciter iudex super denunciatōne procedit, quod potest opponi exceptio sicut contra accusatorem, nō credo uerū: quoniam iste denunciator eligitur ex publico: & uirtute & ex necessitate officij dicitur habilis: unde dicitur Bar. p̄no uerum, quando non est ad illud officium deputatus: sed motu propria denūciat. pro hoc facit quod no. Sal. in d. l. ea quidem. uer. vij. quæro.

AVGVST. Tu autem in hac materia adde, quod Gandi. in tract. malef. sub rubri. quomodo de maleficis cognoscatur per denuncia. & Spec. in titu. de accusato. in iij. parte. §. j. uer. penul. aliter loquitur, dum tradant istā materiā, quis sit finis & effectus istorū denunciatōrum: & in specie declarant finem istorum denunciatōrum. Nam dicunt, q̄ quandoq; nocturni custodes iurati ponuntur, & ut quoscūq; sub noctis silentio transeuntes capiant, & denūcent puniendos: quandoq; etiam ponuntur custodes ad custodiā alicuius passus, ut quoscūq; inuenierint cū rebus uentur-

transeun-

transeuntes capiant, similiter denūcent & præsentent: nonnunquā etiā ponuntur custodes ad agrorū custodiam, ut fructuum depopulatores eo dem modo denūcent & præsentēt, & similiter quadrupes in prædijs damnū dantes. Et hi denunciatores non tenentur accusare, nec iurare de calūnia, sed solū faciunt denunciatōnem, quibus creditur propter officium sibi commissum, & hoc secundū diuersas consuetudines locorū. & sic facta tali denunciatōne, ipsi creduntur: & hoc propter iuramentū quod iurauerunt in prin. sui officij, q̄ legaliter & fideliter exercebunt illud: adeo q̄ nisi delictus probauerit suam innocentiam, cōdenabitur ex tali denūciatione, quæ quod ad hoc fidē & p̄bationē facit, & ita de consuetudine obseruatur. hec Gandi. & Spec. in loco s. allegato. ex quib; habes, q̄ officij denunciatoris q̄nq; solū non est in denunciatōne, sed etiā in capiēdo. Itē effectus denūciationis est, q̄ sine alia inquisitione sequitur cōdenatio. nihilominus nō recedo à doctrina Bart. quia etiā propter illā denūciationē iudex poterit formare inquisitionē suā. an autē tali denunciatori credat, infra dicitur in materia. Et an exceptiones possint opponi, ego teneo cū Bar. & q̄ do. Ang. hic male dicit, per ea que supra dixi in prox. q. præcedēti: & secundū do. Ang. sequeres, q̄ licet denunciator sit deputatus de publico, & denunciaret me occidisse Titium, & esset inimicus meus, q̄ ego nō possem opponere denūciatorē inimicū meum esse: cōtra not. in c. cum oporteat. & in ca. qualiter & q̄n. extrā. de accusa.